
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о деятельности комиссии по проведению отборов 
муниципальных образований Ивановской области для участия в региональном 

проекте «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» и в ведомственном проекте 
«Обеспечение жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий» государственной программы Ивановской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Ивановской области»

30.01.2023 № 16

В целях реализации полномочий Департамента строительства и архитектуры 
Ивановской области (далее -  Департамент), возложенных постановлением 
Правительства Ивановской области от 19.12.2012 № 537-п «Об утверждении 
Положения о Департаменте строительства и архитектуры Ивановской области», и 
установления правового регулирования осуществления деятельности комиссии по 
отбору муниципальных образований Ивановской области для участия в 
региональном проекте «Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» и в ведомственном 
проекте «Обеспечение жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий» государственной программы Ивановской 
области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской 
области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 
06.12.2017 № 460-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о деятельности комиссии по проведению отбора 
муниципальных образований Ивановской области для участия в региональном 
проекте «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» и в ведомственном проекте «Обеспечение 
жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий» государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» 
согласно приложению к настоящему приказу.



2. Признать утратившим силу приказ Департамента строительства и 
архитектуры Ивановкой области от 29.11.2021 № 141 «Об утверждении положения о 
деятельности комиссий по отбору муниципальных образований Ивановской области 
для участия в подпрограмме «Государственная поддержка граждан в сфере 
ипотечного жилищного кредитования» и в подпрограмме «Обеспечение жильем 
молодых семей» государственной программы Ивановской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента строительства и архитектуры Ивановской 
области, статс-секретаря И.А. Костромскую.

Исполняющий обязанности 
начальника Департамента Е.А. Плетников



Приложение к Приказу 
Департамента строительства и архитектуры

Ивановской области 
от 30.01.2023 № 16

Положение
о деятельности комиссии по проведению отборов муниципальных 

образований Ивановской области для участия в региональном проекте 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» и в ведомственном проекте 
«Обеспечение жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий» государственной программы Ивановской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Ивановской области»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях комиссионного проведения 
отборов муниципальных образований Ивановской области для участия в 
региональном проекте «Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» и в ведомственном 
проекте «Обеспечение жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий» государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» 
(далее -  Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области, приказами 
федеральных и региональных органов исполнительной власти и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области.

3. Персональный состав Комиссия утверждается приказом Департамента 
строительства и архитектуры Ивановской области (далее -  Департамент).

2. Полномочия Комиссии

В рамках осуществления своей деятельности Комиссия:

consultantplus://offline/ref=BB5152B76074033945CDB55BEE0FD4077D53DBD0A7D0BE44D8D8F8B258BC91B9730678BDEAF8564BC61461X3KAJ


1. Рассматривают представленные на отбор заявки муниципальных 
образований Ивановской области на соответствие требованиям действующего 
законодательства;

2. При необходимости запрашивают у муниципальных образований 
Ивановской области пояснения по представленным заявкам;

3. Проводят оценку заявок муниципальных образований Ивановской 
области согласно установленным критериям оценки;

4. Принимают решения по результатам отбора;
5. Принимают решения о распределении (перераспределении) средств 

областного и/или федерального бюджетов между бюджетами муниципальных 
образований Ивановской области в случаях, предусмотренных региональным 
проектом «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» и ведомственным проектом «Обеспечение 
жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий» государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»;

6. Принимают решение об утверждении (внесении изменений в случае 
необходимости):

6.1. сводного списка молодых семей - участников мероприятия «Обеспечение 
жильем молодых семей» регионального проекта «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ивановской области», изъявивших желание 
получить социальные выплаты в планируемом году, списка молодых семей - 
претендентов на получение социальных выплат в соответствующем финансовом 
году;

6.2. сводного списка граждан - участников мероприятия «Государственная 
поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» ведомственного 
проекта «Обеспечение жильем семей (граждан) Ивановской области, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий» государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» - 
претендентов на получение субсидий, списка граждан - участников мероприятия - 
получателей субсидий.

3. Полномочия председателя и членов Комиссии

1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель 
председателя Комиссии и члены Комиссии.

2. Председатель Комиссии:



- руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, 
организует ее работу;

- председательствует на заседаниях Комиссии;
- назначает дату заседания Комиссии;
- подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- осуществляет иные полномочия, необходимые для организации надлежащей 

деятельности Комиссии.
3. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.
4. Секретарь Комиссии подготавливает материалы к заседаниям Комиссии, 

организует ознакомление членов Комиссии с заявками и иными документами, 
представленными для участия в отборе, оформляет протоколы заседаний Комиссии.

5. Члены Комиссии:
- участвуют в заседаниях Комиссии;
- рассматривают заявки и иные документы, поступившие в адрес 

Департамента от муниципальных образований Ивановской области;
- участвуют в голосовании;
- подписывают протоколы заседаний Комиссии, а при необходимости и 

наличии соответствующего решения иные документы;
- осуществляют иные полномочия, необходимые для организации надлежащей 

деятельности Комиссии.

4. Порядок организации деятельности Комиссии

1. Все решения Комиссии принимаются на заседаниях Комиссии.
2. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них 

присутствуют более половины от общего числа ее членов.
3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседаниях членов Комиссии путем открытого голосования. 
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседаниях Комиссии.

4. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем Комиссии и всеми членами Комиссии, присутствующими на 
заседании. Протокол заседания Комиссии должен содержать сведения о дате и месте 
заседания, составе Комиссии, количестве поданных заявок, вопросах, включенных в 
повестку дня, результатах голосования и принятых мотивированных решениях.

5. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляется Департаментом.


